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1 Úvod

Pícniny jsou plodiny, které se pěstují ke krmným účelům a mají rozhodující

podíl na produkci objemných krmiv. Využívají se hlavně pro výživu přežvýkavců,

zejména skotu. Pícniny tedy představují jednu z vazeb mezi pěstováním rostlin

a chovem hospodářských zvířat. Potřeba objemných krmiv se pohybuje v průměru

okolo 9,12 kg sušiny na 1 DJ a 1 den, přičemž pro potřeby plánování, kdy je nutno

kalkulovat se skladovacími a konzervačními ztrátami a krmivovou rezervou, dosahuje

průměrná potřeba asi 13,4 až 15,6 kg sušiny na 1 DJ na 1 den [15]. V roce 2010 činil

rozsah sklizňových ploch pícnin 27 % z celkové zemědělsky obhospodařované výměry,

z toho 16,3 % na orné půdě [5]. Z praktického i organizačního hlediska se pícniny

rozdělují na: jednoleté, víceleté a na louky a pastviny (TTP). Lze se ještě setkat

s dělením píce na tenkostébelné a tlustostébelné. Jedním ze strojů, který lze bez úprav

použít pro sklizeň tenkostébelné píce, je i sběrací vůz, jehož z našich polí stále častěji

vytlačují sběrací lisy či řezačky.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika pícnin

Z hlediska kvality objemných krmiv je důležitá zejména stravitelnost krmiva

a poměr živin. Stravitelnost pícnin je závislá hlavně na obsahu vlákniny. Množství

vlákniny zpravidla vzrůstá s postupným stárnutím rostliny. Výjimku tvoří silážní

kukuřice a tenkostébelné obilniny sklízené na siláž, u nichž se obsah vlákniny zvyšuje

až do vymetání a pak pomalu klesá až do mléčně voskové zralosti, protože se zvyšuje

podíl zrna na celkovém výnosu. Určité množství vlákniny je však pro správnou funkci

zažívacího ústrojí nezbytné a u přežvýkavců činí potřeba vlákniny 15 až 30% z celkové

sušiny krmné dávky. Výživná hodnota pícnin se posuzuje podle energetické hodnoty,

která je dána především škrobovými jednotkami (ŠJ) a obsahem stravitelných

dusíkatých látek (SNL). Podle poměru ŠJ:SNL se pícniny dělí na: bílkovinné

(1:3,5 až 4), např. vojtěška; glycidové (1:9 až 12), např. kukuřice a na pícniny

s vyrovnaným úživným poměrem (1:5,5 až 6), např. travní porosty.

2.1.1 Jednoleté pícniny

Jednoleté pícniny, společně s ostatními pícninami, zajišťují plynulé zásobování

zvířat čerstvou pící během vegetačního. Pro tento plynulý pás zeleného krmení jsou

nejdůležitější ty jednoleté pícniny, které poskytují píci v obdobích, v nichž není možno

sklízet pícniny víceleté. Jednoleté pícniny, v porovnání s víceletými, jsou méně

výkonné a jejich píce je o 50 až 75% dražší, avšak dávají možnost velmi rychle nahradit

píci víceletých pícnin, které například špatně přezimovaly. Jednoleté pícniny se pěstují

buď jako hlavní plodiny nebo meziplodiny v meziporostním období mezi hlavními

plodinami. Pro plynulý pás zeleného krmení se využívají obilniny, luskoviny,

brukvovité pícniny a jejich směsky. Na rozdíl od pěstování těchto plodin na zrno se pro

pícninářské využití používají výsevky vyšší o 10 až 20% a také dávky dusíkatých hnojiv

se zvyšují o 20 až 30%. Podle doby setí se jednoleté pícniny dělí na: ozimé, jarní, letní,

strniskové a podsevové.
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a) Ozimé jednoleté pícniny, které se sejí na podzim, poskytující píci v časném jarním

období, kdy je tato píce velmi cenná. Patří k nim především ozimé žito a ozimé triticale,

které se pěstuje především v čistých kulturách. Používá se i ozimá pšenice, často

vysévaná ve směsce s vikví huňatou. Je možno použít i ozimou řepici a ozimou řepku.

Zatím málo používaný je jetel nachový, vhodný zejména pro lehké půdy teplejších

oblastí, který je také součástí tzv. landsberské směsky (jetel nachový, jílek mnohokvětý,

vikev huňatá).

b) Jarní jednoleté pícniny jsou představovány především směskami ovsa

s luskovinami. Kromě kvalitní píce se u nich cení i hustý zapojený porost, který výrazně

potlačuje vytrvalé plevele, např. pýr. Oves lze ve směsce kombinovat s peluškou,

s vikví setou, s hrachem a bobem.

c) Letní jednoleté pícniny se pěstují jako směsky vysévané od konce května do

počátku července, často po ozimých pícninách. Kukuřici je možno kombinovat

s peluškou a bobem, nebo v teplejších oblastech se sójou. Jako letní pícninu lze pěstovat

i pohanku, dále proso nebo jeho směsku s peluškou.

d) Strniskové meziplodiny se sejí ihned po sklizni obilnin na zrno a ještě na podzim se

využijí na píci nebo na zelené hnojení. Kromě toho tyto plodiny podstatně snižují

vyplavování živin a zabraňují erozi. Jako strniskové plodiny jsou nejčastěji pěstovány

brukvovité rostliny (hořčice, řepice a vodnice), jejich hlavními přednostmi je krátká

vegetační doba, odolnost proti časným mrazíkům a snadná dostupnost osiva. Naopak

nevýhodou jsou nutná omezení pěstování těchto plodin v podnicích, kde se pěstuje

cukrovka nebo řepka, s ohledem na možnost šíření některých chorob nebo škůdců.

V takových případech se vhodněji osvědčuje svazenka vratičolistá.

e) Podsevové meziplodiny se sejí zjara, hlavně do obilnin, po jejich sklizni nastává

teprve hlavní rozvoj podsevu. Sklízejí se nebo zaorávají na zelené hnojení teprve na

podzim a lze je i spásat. Vhodnou podsevovou meziplodinou je především jílek

mnohokvětý nebo jeho směsky s jetelovinami.
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2.1.2 Víceleté pícniny

Víceleté pícniny jsou plodiny pěstované na píci, které zůstávají na stanovišti

více než jeden rok. Náleží k nim jeteloviny, trávy a jetelotravní směsky. Tyto plodiny

jsou základem krmivové základny na orné půdě a využívají se na zelené krmení i na

výrobu sena a senáž [15].

a) Jeteloviny představují skupinu pícnin z čeledi bobovitých rostlin, z nichž

nejvýznamnější jsou v našich podmínkách jetel luční a vojtěška setá (viz obrázek 1).

Ostatní u nás pěstované druhy jsou také tzv. barevné jeteloviny, které mají v podstatně

menší význam (jetel nachový a plazivý,

vičenec ligrus, štírovník růžkatý). Další se

uplatňují jen velmi málo, zpravidla

v extrémních stanovištních podmínkách.

Založení porostu se řeší buďto výsevem

do krycí plodiny nebo čistým výsevem

bez krycí plodiny.

Obrázek 1 Vojtěška setá

b) Trávy jsou pícninářsky významnou skupinou rostlin a mají tyto příznivé vlastnosti:

značnou vytrvalost, široký druhový sortiment, vysoké výnosy, s poměrně vyrovnaným

poměrem dusíkatých látek a glycidů, všestrannou využitelnost (zelené krmení, seno,

senáž a pastva), dobrou odolnost k působení těžkých strojů, a velmi dobrou reakci na

hnojení. Kromě toho si ceníme i jejich schopnosti zabraňovat erozi půdy a toho, že

hustý kořenový systém vytváří biologický filtr, který zachycuje živiny a tím chrání

podzemní vody před kontaminací. Trávy můžeme dělit dle jarovizačního stádia, dle

délky stébel, dle vytrvalosti, ranosti, nároků na vodu a živiny atd. Nejčastěji se však

používá dělení dle způsobu odnožování, a to na trávy trsnaté a výběžkaté. Hustě trsnaté

trávy mají plevelný charakter, poskytují malé výnosy s podřadnou kvalitou. Typickými
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zástupci jsou smilka tuhá, metlice trsnatá a bezkolenec modrý. Volně trsnaté trávy se

lépe rozrůstají, zaplňují plochu a poskytují větší výnosy píce s dobrou kvalitou. Po

zasetí se rychle vyvíjí, ale mají menší vytrvalost. Zástupci jsou jílky, kostřava luční,

ovsík, trojštět, bojínek, srha a některé další. Trávy s podzemními výběžky mají po

vzejití pomalejší vývoj, ale jsou trvalejší. Zástupci psárka luční a kostřava červená,

lipnice luční a psineček výběžkatý. Trávy s nadzemními výběžky mají velkou schopnost


[…]


souprava v průměru pohybovala rychleji.

V tabulkách číslo 19 a 20 jsou uvedeny exploatační ukazatele, kvantitativní a

kvalitativní. Jejich popis je uveden pod vzorci v kapitole 4.1.1. Součinitel využití

užitečné hmotnosti je poměrně nízký díky nízké objemové hmotnosti sena, vůz má

dostatečnou kapacitu. Součinitel využití jízd je větší, než je obvyklé při běžné přepravě

(větší než 0,5), protože již počátkem sběru materiálu vůz začíná přepravovat náklad.

Vůz byl kapacitně velmi dobře využit, s ohledem na vysokou pojezdovou rychlost

soupravy a hmotnost stébel, kdy tyto často ze zcela naplněných vozů odlétávají.

Základní ukazatele

průměrná přepravní

vzdálenost sp [km] 3,4

celková hmotnost

dopraveného materiálu

ms [t] 37,82

průměrný hektarový výnos

vø [t.ha
-1

] 2,86

průměrná spotřeba PHM

na jeden obrat aj [l] 7,9

průměrná přepravní

rychlost soupravy

vp [km.h
-1

] 25,45
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 Tabulka 19 Exploatační kvantitativní ukazatele

Exploatační kvantitativní ukazatele

dopravní výkonnost

Wtd [t.h
-1

] 5,73
přepravní výkon

Ptkm [tkm.h
-1

] 34,9

plošná dopravní

výkonnost Whad [ha.h
-1

] 2
jízdní výkon

Pkm [km.h
-1

] 9,37

přepravní výkonnost

Wdp [t.h
-1

] 10,27
produktivita živé

práce Ptdp [h.t
-1

] 0,17

směnová výkonnost

Ws [ha.h
-1

] 1,65

produktivita

strojové práce
Ptds [h.t

-1
] 0,17

Tabulka 20 Exploatační kvalitativní ukazatele

Exploatační kvalitativní ukazatele

součinitel využití

ložného objemu εv 0,9 součinitel prostojů εp 0,19

součinitel využití

užitečné hmotnosti εm 0,26 součinitel využití jízd βj 0,62
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6 Závěr

Z práce je možné zpozorovat, že sběrací návěsy, které dovedou sbírat, řezat a

převážet objemný materiál původně v řádku a ještě je lze využít k odvozu od řezačky,

nejsou u zmíněných podniků příliš využívané a tím dosahují velmi vysokých fixních

nákladů na hodinu provozu. Návěsy nemají vzhledem k pořizovací ceně odpovídající

intenzitu nasazení, nedosahují takové roční výkonnosti, aby se mohlo říci, že si stroj po

splacení či odepsání na sebe vydělal. V podniku AGRO Staňkov pracoval vůz 113

hodin, v ZKS AGRO Zahořany 130 hodin a Jan Královec využíval vůz pouze 55 hodin

za uplynulý rok. Celkové náklady na hodinu provozu soupravy činily 4632, 4397 a 6595

Kč. Cena nabízená ve službách je nižší, a tak by bylo pro podniky výhodnější služeb

využít nebo zvýšit roční výkonnost. Dle kalkulací dodávanými podniky služeb se

požadovaná částka za hodinu práce pohybuje kolem 2000 Kč. Podniky o vysokých

nákladech vědí, přesto je neberou příliš v potaz. Přestože podmínky dnešních

zemědělských podniků vytvářejí tlak na snižování nákladů, jako prioritu stavěnou před

náklady tito uvádí včasnost sklizně s následnou kvalitou krmiva. Sjednávání služeb

nabízených na okrese uvádějí jako problematické, protože termíny sklizní má řada

podniků naplánované na stejnou dobu. Vozy jsou používány jako doplňkové ke stávající

lince nebo jako jednoúčelové. Popisované stroje jsou podniky pořizovány jako náhrada

za staré vysloužilé sběrací vozy, a očekává se od nich, že budou také sloužit alespoň 20

let jako ty dosluhující. Pro odvoz řezanky od řezačky nebyly vozy zemědělci

pořizovány a tuto možnost ani nemají zájem do budoucna využít, protože jsou vybaveni

vhodnější technikou pro tyto účely. Kdyby podniky preferovaly volně ložené seno

(otavu), slámu a z objemných krmiv jen zavadlou píci na senáž, jeví se vhodné používat

sběrací vozy. Pokud však hodlají produkovat větší množství kukuřice na siláž, musí si

pořídit řezačku. Tímto krokem současně s využíváním lisů snižují možnosti využití

jakýchkoliv sběracích vozů. Ani jedna ze zmiňovaných společností či farmář Královec

nekrmí svá zvířata čerstvou zelenou pící, proto tato možnost nebyla v práci zmiňována.

Část výsledků práce lze srovnat s Přílohovou částí knihy Otakara

Syrového, Doprava v zemědělství. S Přílohou 1, s tabulkami orientačních hodnot

jednotkových přímých nákladů na hodinu provozního nasazení traktorů a s Přílohou 2,
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s tabulkami orientačních hodnot exploatačních, energetických a ekonomických

ukazatelů pro traktorová přípojná vozidla; sběrací návěsy. V porovnání s publikací mají

vozy podniků nižší jednotkové přímé náklady na hodinu provozního nasazení traktorů.

V porovnání s vlastním měřením v podniku AGRO Staňkov má souprava o 0,2 l.tkm
-1

vyšší spotřebu nafty, a o 0,04 h.tkm
-1

vyšší potřebu práce.
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7 Shrnutí v anglickém jazyce (Summary)

This thesis seeks to evaluate the use of collector cars from the needs and

opportunities for agricultural operators, primary producers. These cars are becoming

increasingly sophisticated, technically innovating and expanding their scope beyond the

collection and use of cutting and hauling bulky materials from the chaff cutter. The

work refers to the attitude of agriculture to this machine.

Key words: forage, harvest, pick the car, cutting
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