Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 -Zemědělství

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby

Akademický rok: 2010-2011

Název práce: Využití sběracího vozu v podniku zemědělské prvovýroby.

Student: **KUMPAN Michal**
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky

Vedoucí práce: Ing. Milan Fríd, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaké roční využití by mělo být u jednotlivých majitelů zajištěno, aby se náklady na hodinu nasazení techniky jPN_n snížily na přijatelné hodnoty.
- Jaká je průměrná doba používání sběracích návěsů u ostatních zemědělských podniků v rámci ČR.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

7.5.2011